
 

ỦY BAN NHÂNDÂN 

HUYỆN TRÀ BỒNG 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:       /KH-UBND               Trà Bồng, ngày     tháng 9 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính, 

chuyển đổi số huyện Trà Bồng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện 

Trà Bồng về tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính huyện Trà Bồng năm 

2024; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện về truyền 

thông về Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn huyện Trà Bồng. Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải 

cách hành chính, chuyển đổi số huyện Trà Bồng năm 2024 (viết tắt là Cuộc thi), 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành 

chính (CCHC), chuyển đổi số (CĐS) đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện; nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ được giao; qua đó tạo sự đồng thuận trong các cơ quan, đơn vị và 

Nhân dân để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả công tác CCHC, CĐS trên địa 

bàn huyện. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành; của cán 

bộ, công chức, viên chức về công tác CCHC, CĐS là nhiệm vụ đột phá, tập trung 

đổi mới phương thức chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; phát 

huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tạo thuận lợi cho Nhân dân, doanh 

nghiệp và nhà đầu tư trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào tiến 

trình phát triển và hội nhập. 

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung, các 

nhiệm vụ CCHC, CĐS nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được 

giao; đồng thời nâng cao nhận thức trong cộng đồng doanh nghiệp, trong Nhân dân 

để cùng chung tay xây dựng nền hành chính minh bạch, công khai, hiện đại trên 

địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền về hiệu quả, phương thức hoạt động, giải quyết các thủ tục 

hành chính (TTHC) ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và xã, thị trấn; 

các nội dung về công khai, minh bạch; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ 

công trực tuyến để người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng. Đẩy mạnh 
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tuyên truyền dịch vụ bưu chính công ích và hướng dẫn đánh giá hài lòng của người 

dân và doanh nghiệp. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân về một số nhiệm vụ trong Đề án 06 của Chính phủ về triển khai ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là ĐA06). 

- Là căn cứ để xem xét, chấm điểm chỉ số cải CCHC, CĐS năm 2024 và xác 

định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC, CĐS tại các cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung Cuộc thi thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả 

CCHC, CĐS, ĐA06, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC, CĐS, ĐA06, 

hướng đến mục tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác CCHC, CĐS, ĐA06 đến tất 

cả các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, nghiêm túc, đảm bảo tính thiết thực, hiệu 

quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện. Mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác CCHC, CĐS góp phần nâng 

cao chất lượng phục vụ Nhân dân và tích cực tham gia đầy đủ Cuộc thi. 

- Cần xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong quá trình tổ chức Cuộc thi; nội dung thi phải đảm bảo phù hợp với 

định hướng, mục tiêu và giải pháp của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác 

CCHC, CĐS, ĐA06 trong giai đoạn hiện nay. Việc đánh giá phải đảm bảo tính 

công khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi 

Tập thể, cá nhân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên, học sinh, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện (trừ thành viên 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và người phụ trách kỹ thuật của hệ thống 

phần mềm Cuộc thi). 

2. Tiến độ, thời gian thi 

- Từ ngày 12/9/2024 - 17/9/2024: Ban hành Thể lệ Cuộc thi. 

- Thời gian phát động: Từ ngày 12/9/2024 - 17/9/2024. 

- Thời gian thi: Từ ngày 17/9/2024 - 30/9/2024 (Từ 07 giờ 00 phút ngày 

17/9/2024 và kết thúc vào lúc 22 giờ 00 phút ngày 30/9/2024). 

- Tổng kết và trao giải chung cuộc: 9/2024. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI 

1. Nội dung 
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Các chủ trương, chính sách và nội dung liên quan đến: Cải cách thể chế; Cải 

cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách 

chế độ công vụ; Cải cách tài chính công và Xây dựng, phát triển Chính phủ điện 

tử, Chính phủ số; tìm hiểu một số nội dung liên quan đến Chuyển đổi số quốc gia, 

ĐA06 của Chính phủ. 

2. Hình thức 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên thiết bị 

điện tử có kết nối mạng Internet (điện thoại thông minh, máy tính bảng, laptop, 

máy tính để bàn...), bằng việc truy cập đường link do Ban Tổ chức cung cấp. Thí 

sinh tham gia dự thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm được chọn ngẫu nhiên và 01 câu 

dự đoán trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập 

vào địa chỉ https://trabong.quangngai.gov.vn, vào Banner “Cuộc thi trực tuyến tìm 

hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số huyện Trà Bồng năm 2024 

để tham gia dự thi (Chi tiết về cách thức tham gia dự thi, thời gian thi, cách tính 

điểm được thực hiện theo hướng dẫn của Thế lệ cuộc thi). 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng dành cho cá nhân 

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ cấp Giấy chứng nhận cho cá nhân tham gia dự thi 

đạt kết quả; lựa chọn, khen thưởng, trao giấy khen, kèm theo mức tiền thưởng cho 

các cá nhân có đáp án đúng nhiều nhất, có thời gian tham gia các vòng thi nhanh 

nhất, cụ thể: 

- 01 giải nhất: 1.500.000 đồng/giải; 

- 02 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải; 

- 03 giải ba: 500.000 đồng/giải; 

- 10 giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải. 

2. Khen thưởng cho các tập thể 

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn, khen thưởng, trao giấy khen, kèm theo 

mức tiền thưởng 2.000.000 đồng cho 03 tập thể đạt thành tích cao nhất trong triển 

khai, phát động tham gia Cuộc thi (đơn vị có số lượng người tham gia Cuộc thi 

nhiều nhất, số người tham gia Cuộc thi có đáp án đúng nhiều nhất, có thời gian 

tham gia các vòng thi nhanh nhất). 

V. KINH PHÍ 

Dự kiến tổng kinh phí thực hiện: 54.940.000 đồng, trong đó:  

- Kinh phí được UBND huyện giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin tại 

Quyết định số 6244/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 là: 21.600.000 đồng. 

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách huyện là: 33.340.000 đồng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
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- Là cơ quan Thường trực Ban tổ chức Cuộc thi, có nhiệm vụ chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan tổ chức, hướng dẫn triển khai cuộc thi theo đúng Kế hoạch và 

Thể lệ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Soạn thảo 

đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi. Tham mưu ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi trong quá trình triển khai thực hiện 

Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng bộ đề thi, đáp 

án. 

- Đưa việc tham gia Cuộc thi vào tiêu chí thành phần chỉ số CCHC, CĐS của 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định. 

- Liên hệ đơn vị tư vấn hoàn thành phần mềm và cập nhật bộ đề thi trực 

tuyến trên Cổng thông tin điện tử huyện. 

- Đăng tải toàn bộ Kế hoạch, Thể lệ, tài liệu liên quan đến Cuộc thi, mở 

chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử huyện nhằm thu hút đông đảo cán bộ, 

Nhân dân tham gia cuộc thi. 

2. Các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp, Văn phòng HĐND 

và UBND huyện, Công an huyện 

- Phối hợp xây dựng bộ đề thi trực tuyến theo cấu trúc quy định và tổ chức 

triển khai các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Phòng Nội vụ huyện tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng 

dẫn việc thực hiện công tác thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh các trường học thuộc huyện tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

4. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện 

Triển khai nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, giáo viên, 

học sinh và các tầng lớp Nhân dân, tổ chức thực hiện có kết quả tại đơn vị mình. 

Thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả, tiến độ triển khai Cuộc thi hoặc những 

vấn đề còn vướng mắc về Ban Tổ chức Cuộc thi qua Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện để tổng hợp báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện. 

5. Đề nghị Huyện đoàn Trà Bồng 

Phát động Cuộc thi rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, đội viên các cơ sở 

Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, đôn đốc đoàn viên, thanh niên, đội 

viên các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn huyện tham gia Cuộc thi. 

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện 
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Phát động Cuộc thi sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn, 

công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn toàn huyện. 

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn và 

mạng xã hội về Cuộc thi. Đưa tin, bài phản ánh không khí, kết quả Cuộc thi lên các 

phương tiện thông tin đại chúng.  

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Cuộc 

thi, khuyến khích đông đảo các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi. 

- Triển khai tham gia Cuộc thi nghiêm túc, chất lượng và đúng thời gian quy 

định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu tuyên truyền cải 

cách hành chính, chuyển đổi số huyện Trà Bồng năm 2024, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhằm nâng cao chất 

lượng công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ, Sở TTTT (b/c); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban Chỉ đạo: CCHC, CĐS,  

ĐA06 huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- Liên đoàn lao động huyện; 

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng  

trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND và UBND: C,PVP, CV; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Vĩnh 
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